
Crna Cora
SKUP ‘STINA CRNE GORE

-Odbor za ekonomiju, finansije i budZet-
Broj: 00-72/15-26/2,
EPA 864 XXV
Podgorica, 16. septembar 2014. godine

SKUPATINI CRNE GORE
PODGORICA

Na osnovu Jana 69 sta y 2 Poslovnika Skupatine Crne Gore, Odbor za ekonomiju,
finansije i budZet, sa 114. sjednice odrZane 14. septembra 2015. godine, podnosi

IZVJEATAJ
0 RAZMATRANJU IZVJESTAJA 0 RADU DRZAVNE KOMISIJE ZA KONTROLU

POSFUPAKA JAVNII-I NABAVKI ZA 2014. GODINU

Odbor se, kroz uvodno obraz1o2enje predsjednice DrZavne komisije za kontrolu
postupaka javnih nabavki upoznao sa podacima o: radu Komisije, predmetima po
Z'albama, predmetima kontrole postupaka javnih nabavki tija vrijednost prelazi
500.000E, predmetima po presudama Upravnog suda Crne Gore, upravnim sporovima
protiv odluka DrZavne komisije, naknadama za vodenje postupka i sprovodenju odluka
u prethodnoj godini. Odbor je konstatovao da je DrZavna komisija tokom 2014. godine u
radu imala ukupno 969 predmeta oci tega su 44 predmeta prenijeta iz 2013. godine, 899
predmeta primljenih u 2014. godini i 26 predmeta iz 2013. i 2014. godine koji su vrateni
na ponovno rjeaavanje presudama Upravnog suda Crne Gore. Imajuti u vidu navedeno
Dilavna komisja je rijeaila 892 predmeta, to predstavlja 92,05% od ukupnog broja
predmeta, dok je 77 predmeta prenijela iz razloga to su navedeni predmeti zaprimljeni
u decembru 2014. godine pa se nijesu stekle zakonske pretpostavke za njihovo rjeaavanje
u torn periodu. Takode, konstatovano je da je DrZavna komisija u 2014. godini donijela
ukupno 850 oclluka to je 27 odluka vie u odnosu na 2013. godinu i 209 odluka vie u
odnosu na 2012. godinu. Odbor je upoznat da je u postupcima po Zalbama, u 2014.
godini, od ukupno 843 predmeta koje je Komisija prvi put imala u radu, odlutila o 768

Na Odboru je ocijenjeno cia Izvjeataj na kvalitetan, transparentan i analititan
natin prikazuje rad DrZavne komisije za kontrolu postupaka javnih nabavki au i i
konstatovano da je i u tretoj gociini primjene Zakona o javnim nabavkama i dalje
prisutna neprilagodenost novim procedurama, kao i neshvatanje supsidijarne primjene
Zakona o opatem upravnom postupku u oblasti javnih nabavki, kao i da narutioci tine
krupne greake u postupku pripremanja dokumentacije za javno nadmetanje, koje
predstavljaju bitne povrede zakona u postupku javnih nabavki i od uticaja su na
zakonitost sprovedenih radnji i cionijetih odluka.

1



Takode, ustanovljeno je, kao i u prethodnim izvje gtajnim godinama, da u sistemu
pravne zagtite u oblasti javnih nabavki postoje razlieite interpretacije odreclenih odredbi
vaZeeeg Zakona o javnim nabavkama, te da je za potpunu i pravilnu primjenu ovog
Zakona neophodna pravna praksa Vrhovnog suda Crne Gore u odnosu na vie
zakonskih rje genja, koja su se pokazala spornim u praktienoj primjeni iii preciziranje
istih kroz izmjene i dopune Zakona.

Tokom rasprave, elanove Odbora su interesovali razlozi zbog kojih je DrZavna
komisija za kontrolu postupaka javnih nabavki do 4. septembra 2014. godine radila u
nepotpunom sastavu tj. bez jednog elana. Polazeei od Pravilnika o unutragnjoj
organizaciji i sistematizaciji Struene sluZbe DrZavne komisije kojim je sistematizovano
devet radnih mjesta sa 10 izvr gilaca a imajuei u vidu podatak da je do dana podnogenja
Izvjegtaja u Struenoj sluZbi bibo stalno zaposleno sedam izvrgilaca, na Odboru je
ocijenjeno da je neophodno ojaeati adrninistrativne kapacitete DrZavne komisije.
Istaknuto je da rad DrZavne komisije karakterige visok stepen transparentnosti koji se
ostvaruje kroz javno objavljivanje svih odluka all i konstatovano da i dalje nije rijegen
problem softvera koji bi sadrZao bazu podataka o svim detaljima vezanim za predmete
odnosno postupke javnih nabavki. Na Odboru je, takode, ocjenjeno da je DrZavna
komisija racionalno poslovala imajuei u vidu da je od ukupno budZetom predviderdh
sredstava u 2014. godini u iznosu od 197.166 C, ostao neutro gen iznos od 28.974 C.

Ukazano da je od ukupno 969 predmeta u radu izuzetno visok procenat ad oko
45% u potpunosti ponigtenih iii djelimieno poni gtenih postupaka i postavljeno pitanje
koje mjere je potrebno preduzeti kako bi do glo do umanjenja ovog iznosa. Kada su u
pitanju obavezne kontrole sprovedenih postupaka javnih nabavki vrijednosti preko
500.000 € i imajueu u vidu podatke (la je ad ukupno 64 postupka 37 postupaka
sprovedeno u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama, gest ponigteno u cjelosti dok je
21 postupak djelimieno ponigten zbog utvrdenih nepravilnosti, elanove Odbora su
interesovali razlozi zbog kojih dolazi do ponigtenja navedenih postupaka kojima su
obuhvaeene vrijednosti u vi gemilionskim iznosima kao i aktivnosti koje treba preduzeti
da se ovaj problem prevazide. Pozitivnim je ocjenjeno to je Poslovnikom o radu
DrZavne komisije definisano sprjeeavanje sukoba interesa. Takode, na Odboru je bibo
migljenja da je potrebno uticati na stvaranje zakonskih pretpostavki za rastereeivanje
DrZavne komisije kako bi se mogla fokusirati na krupnije predmete.

Polazeei od Izvjegtaja o napretku Crne Gore za 2014. godinu i zakljuene
konstatacije da je postignut ogranieeni napredak u oblasti javnih nabavki, elanove
Odbora je interesovalo da Ii se u 2015. godini mogu oeekivati bolje ocjene za navedenu
oblast.

Imajuei u vidu da u 2014. godini nije sprovedeno pet rje genja DrZavne komisije,
Odbor je upoznat da je DrZavna komisija informisala Vladu Crne Gore i iznijela predlog
mjera koje treba preduzeti kako hi se obezbijedilo ostvarivanje prava i pravnih interesa
ueesnika u postupcima javnih nabavki. Na Odboru je bib o migljenja da bi u cilju
sveobuhvatne rasprave na skup gtinskoj sjednici bib o korsino da se dostavi Informacija o

2

•
-	 - 4



nesprovoclenju odluka DrZavne komisije za kontrolu postupaka javnih nabavki u 2014.
godini.

Nakon izja'Snjavanja, sedam glasova "za", i eetiri „uzdrZana glasa Odbor je
odluno da predloZi SkupStini da usvoji sljedeeu

ODLUKU

Usvaja se Izvje'Staj o radu DrZavne komisije za kontrolu postupaka javnih nabavki
za 2014. godinu.

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skuptine odreden je poslanik Nik Gjeloshaj.

PREDS	 IK ODBORA
mr A	 r b..mjanovic

Cc% d •
.t1

3


	Page 1
	Page 2
	Page 3

